DECRETO Nº 028/18 – 20 DE JUNHO DE 2018

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2018, NO VALOR TOTAL DE R$. 110.993,85, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

VOLMIR PEDRO CAPITANIO, Prefeito Municipal de Jacuizinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, conforme Lei municipal nº 1125/2018 de 18 de Junho de 2018:
Art. 1º - Abre o seguinte Crédito Adicional suplementar no Orçamento Municipal vigente - Lei Municipal Nº 1.091/17, de 16 de novembro de 2017, no valor total de R$ 110.993,85 (cento e dez mil, novecentos e noventa e três reais e oitenta e cinco centavos) nas seguintes Dotações Orçamentárias:

ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Saúde;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 03 – Saúde Municipal – Gastos Não Computados;

FUNÇÃO: 10 – Saúde;

SUB-FUNÇÃO: 301 – Atenção Básica;

PROGRAMA: 0107 – Assistência Médica à População;

ATIVIDADE: 2.039 – Manutenção do PAB – FIXO - União;

ELEMENTO: 3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.R$. 27.000,00

Cód. Red. 151

ELEMENTO: 3.3.94.30.00.00.00 – Material de Consumo.........................................R$. 12.640,66

Cód. Red. 2611

ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Saúde;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 03 – Saúde Municipal – Gastos Não Computados;

FUNÇÃO: 10 – Saúde;

SUB-FUNÇÃO: 301 – Atenção Básica;

PROGRAMA: 0107 – Assistência Médica à População;

ATIVIDADE: 2.116 – Implantação e Manutenção do Programa ESF e ESFQ;

ELEMENTO: 3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.R$. 26.000,00

Cód. Red. 2599

ELEMENTO: 3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais............................................R$. 4.000,00

Cód. Red. 2600

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo...........................................R$. 6.000,00

Cód. Red. 2602

ELEMENTO: 3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica...R$. 3.640,66

Cód. Red. 2603

ÓRGÃO: 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social;
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 – Fundo Municipal de Assistência Social;
FUNÇÃO: 08 – Assistência Social;
SUB-FUNÇÃO: 244 – Assistência Comunitária;

PROGRAMA: 0029 – Assistência Social Geral;
ATIVIDADE: 2.119 – Manutenção das Atividades do PBVA-SCFV;
ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo.........................................R$. 20.000,00

Cód. Red. 2449

ELEMENTO: 3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica...R$.11.712,53

Cód. Red. 2251

TOTAL.........................................................................R$. 110.993,85
Art. 2º - Para cobertura das despesas decorrentes da abertura dos Créditos Adicionais Suplementares criados nesta Lei, serão utilizados recursos oriundos das seguintes fontes:

I – Recurso decorrente do Apoio Financeiro da União aos Municípios relativo ao FPM, nos termos da Portaria MS Nº 748, de 27/03/2018 e Medida Provisória Nº 815/2017, no valor de..................................................................................................R$. 39.640,66

II – Recurso decorrente do Apoio Financeiro da União aos Municípios relativo ao FPM, nos termos da Portaria MSD Nº 1.324, de 27/03/2018 e Medida Provisória Nº 815/2017, no valor de..................................................................................................R$. 71.353,19

TOTAL............................................................................R$. 110.993,85

Art. 3º - O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação
JACUIZINHO/RS, 20 de junho de 2018.

VOLMIR PEDRO CAPITANIO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Data supra.
              João Mauro Haas
Secretário Municipal da Administração